
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33977 37Quarta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2019

 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora, DAYSEANE FERRAZ DA COSTA matrícula nº 
54185765/2, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Cultural, 60 (SES-
SENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 30.09.2019 a 28.11.2019, 
referente ao triênio de 04.10.2010 a 03.10.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 472622
PORTARIA Nº 573 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/416689 de 
02/09/2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor, LINDEMBERG SILVA DE ASSIS matrícula nº 
80845862-1, ocupante do cargo de Motorista, 30 (trinta) dias restantes de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 16.12.2019 a 14.01.2020, referente ao 
triênio de 14.01.1981 a 13.01.1984.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 472615
PORTARIA Nº 570 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/416562 de 
02/09/2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor, RODRIGO CRISTIANO SARMENTO ALVES matrícula 
nº 571922-1, ocupante do cargo de Assistente Cultural/Operador de Vídeo, 
120 (cento e vinte) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.10.2019 a 
28.01.2020, referente aos triênios de 09.01.2008 a 08.01.2011 (60 ses-
senta) dias e 09.01.2011 a 08.01.2014 (60 sessenta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 472609
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

DATA DE ASSINATURA: 10/09/2019
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo visa alterar as metas pactuadas, 
com escopo de serem acrescidos os serviços identifi cados nos autos do 
Processo Administrativo nº 2019/398509 aos já previstos no Acordo de 
Cooperação objetivando a realização do Festival Literário de Parauapebas/
PA, no período de 11 A 15 de setembro de 2019, naquele Município.
Os acréscimos de serviço aqui defi nidos não provocarão reajuste fi nancei-
ro, pois serão custeados por valores que deverão ser arrecadados confor-
me previsto na Proposta Técnica e Orçamentária, constante dos autos e 
parte integrante deste aditivo.
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Acordo de 
Cooperação, não expressamente alteradas por este termo.
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 01
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS - ANL
ENDEREÇO: Rua Marquês de Itu, nº 408 – 7º andar, CJ 71/73, Bairro de 
Vila Buarque, CEP 01223-000, Cidade de São Paulo – SP.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Bernardo Jorge Israel Gurbanov
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS - ANL

Protocolo: 472750
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº15/2019/SECULT
Objeto: Contratação de empresa especializada para a cessão de uso, a 
título oneroso, de parte da área térrea, medindo 506m², excetuando-se 
a sala de exposição denominada “Rui Meira” e o restaurante, subdividida 
conforme o Termo de Referência (Anexo I), jurisdicionado pela Secretaria 
de Estado de Cultura, onde funcionará o ESPAÇO CULTURAL DA CASA DAS 
11 JANELAS, para prestação de serviços de alimentação, com produtos 
oriundos da culinária paraense no cardápio, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Termo de Referência; Data de Abertura: 
23/09/2019; Hora: 09h00min (Horário de Brasília). Endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: 
site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. 
Informações: cpl.secult@secult.pa.gov.br
Belém (PA), 10 de setembro de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 472923

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 577 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
- Os termos do Processo nº 2019/431597 de 09/09/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
município de PARAUAPEBAS/PA, no período de 11 a 12/09/2019.

Servidor (a) Objetivo
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matricula 

nº.5075351/1, CPF: 319.078.812-04, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Cultura.

Participar da abertura do II Festival Literário do Município 
de Parauapebas/PA.

IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula 
5945722/1, CPF: 018.447.702-65, ocupante do cargo de 

Supervisor Museológico.

Participar da abertura do II Festival Literário do Município 
de Parauapebas/PA.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 10 de setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 472919
PORTARIA Nº. 578 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
- Os termos do Processo nº 2019/429400 de 06/09/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para 
o município de PARAUAPEBAS/PA, no período de 11 a 16/09/2019, 11 a 
13/09/2019 e 11 a 16/09/2019, respectivamente.

Servidor (a) Objetivo
LIAMARA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula 32891/1, CPF: 

227.870.462-15, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural.

Participar do II Festival Literário do município de 
Parauapebas/PA.

LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR, matrícula: 
5002087/9, CPF: 184.920.292-34, ocupante do cargo de 

Diretor de Cultura.

Participar do II Festival Literário do município de 
Parauapebas/PA.

SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, matricula: 715832/1, CPF: 
098.201.912-20, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Cultural.

Participar do II Festival Literário do município de 
Parauapebas/PA.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco 
e meia) diárias, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias e 05 e 1/2 (cinco e meia) 
diárias, respectivamente, aos servidores acima, que se deslocarão confor-
me item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 10 de setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 472925

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 572/19, DE 06.09.2019

Servidor: Clodoaldo Neto Galeno
 Cargo: Assistente Cultural-Sonoplasta
Matrícula: 57189838-1
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura-SECULT
Órgão de destino: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ
Ônus: Cessionário
Período da cessão: A contar de 08.08.2019, pelo prazo de até 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.

Protocolo: 472564
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 571/19, DE 05.09.2019
Servidor: Clodoaldo Neto Galeno
Cargo: Assistente Cultural-Sonoplasta
Matrícula: 57189838-1
Objeto: Revogar a Portaria n° 064/19, de 06.02.2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado, de 08.02.2019, que cedeu o servidor para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado, com ônus para o Órgão cessionário.
Data da revogação: A contar de 08.08.2019

Protocolo: 472567


